
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI, 
Identidade Funcional nº 57190242/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado nesta Secretaria, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, de acordo com o Art. 91 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, a partir de 14.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652163

PORTARIA: 315/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA PARA 
SUBSIDIAR ANÁLISE TÉCNICA E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032321/ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS SANTOS DUTRA 
(GEOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652290

PORTARIA Nº. 311/2014-GAB/SEMA DE 24 
DE FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 100094/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57175855/1, para responder pela Gerência 
de Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras-
GERAD, em substituição ao titular VICTOR MENDES DA 
SILVA, matrícula nº 57175833/1, no período de 06/03/2014 a 
14/03/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de fevereiro de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652337
N° DO TERMO: 001/2014-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e 
o Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia-IMAZON 
(CNPJ 34.891.085.0001/67)
OBJETO: Assistir a SEMA no aprimoramento do sistema de 
comando e controle da Secretaria, com ênfase no sistema de 
fiscalização e monitoramento para as atividades de uso da terra 
(madeira, desmatamento, carvão e pecuária) e Unidades de 
Conservação do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: Início em 26/02/2014 e Término em 25/02/2015
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Andreia Cristina Brito 
Pinto, Diretora Executiva do IMAZON
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Domingos Marreiros 2020, CEP 
66060-160, Tel. (91) 3182-4000, Belém-PA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652558

PORTARIA Nº312/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
5346/2014;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO 
LUIZ PIMENTEL LUNA, matrícula nº. 337374/2, ocupante do 
cargo de Biólogo, lotado na Gerência de Projetos Minerários, 
no período de 05/03/2014 à 03/04/2014, correspondente ao 
triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652582

PORTARIA Nº.314/2014-GAB/SEMA DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°100040/2014/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA matricula nº 
5147352/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lançada na PORTARIA Nº 3029/2013-GAB/SEMA de 
11/12/2013, publicado no DOE nº32543 de 16/12/2013 e 
alterada na Portaria n°008/2014-GAB/SEMA de 02/01/2014, 
publicada no doe 32.557, referente ao exercício 2012, que seria 
de 01/05 a 30/05/2014 para 05/05/2014 a 03/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 652658

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial nas 
instalações da SEMA/PA de Monte Alegre
Valor Total: 217.807,32
Data Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 22/02/2014 a 21/02/2015
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339037              0316002102          
Estadual
18542135964540000    339037              0116002102          
Estadual
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 9132185300
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652440

Número: 1
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de nova classificação orçamentária 
para o exercício de 2014: Programa de Trabalho: 
18.122.1297.4534.0000 Fonte: 0661 Natureza de Despesa: 
3.33.90.39
Contrato: 3/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652448

Número: 2
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de nova classificação orçamentária 
para o exercício de 2014: Programa de Trabalho: 
18.122.1297.4534.0000 Fonte: 0661 Natureza de Despesa: 
3.33.90.39
Contrato: 23/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652454

Número: 1
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de nova classificação orçamentária 
para o exercício de 2014: Programa de Trabalho: 
18.122.1297.4534.0000 Fonte: 0261 Natureza de Despesa: 
3.33.90.39.12 / 3.33.90.39.95 / 3.33.90.39.97
Contrato: 38/2013
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 012/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652489

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, 
considerando o término do prazo de 01 (um) ano, contados da 
publicação da PORTARIA Nº 017/2013-NGTM.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação a servidora pública estadual Marina Lúcia Pereira 
dos Reis, matrícula funcional nº 5464501/5.
Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão Permanente 
de Licitação os seguintes servidores:
1º Membro: Marco Antônio da Silva Freitas – matrícula 
funcional nº 5558674/2
2º Membro: Vitor Freitas Salgado – matrícula funcional nº 
2017210/4
Art. 4º DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente 
de Licitação os servidores:
a)   João Estanislau Gonçalves Lobato – matrícula funcional 
nº 5832365/5
b)   Wladimir Barbosa Cardoso – matrícula funcional nº 
57197068/2
c)    Alexandre Barbosa da Cunha Araújo – matrícula 
funcional nº 5896933/1
Art. 5º DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente 
de Licitação a servidora Andréa Pereira Monteiro– matrícula 
funcional nº 5843294
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24  de fevereiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652154

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 19/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo,conforme artigo 57,§1º,IV 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652175

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 23/02/2014 a 24/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


